

Số: /KH-TTBTXH

Sơn La, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-SYT ngày 15/01/2026 của Sở Y tế về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng cơ quan, đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong ngành Y tế tỉnh Sơn La.

Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của viên chức, người lao động trong Trung tâm đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trung tâm ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 của Trung tâm bảo trợ xã hội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả Kế hoạch của Sở Y tế về xây dựng cơ quan, đơn vị điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong Trung tâm.
- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu Trung tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn, bảo vệ viên chức và người lao động.
- Việc triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù hoạt động của Trung tâm; gắn kết quả xây dựng đơn vị điển hình với đánh giá thi đua, khen thưởng hằng năm.

II. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

Phạm vi: Triển khai tới các phòng chuyên môn của Trung tâm.

- Đối tượng áp dụng: Viên chức, người lao động và các đối tượng đang được chăm sóc nuôi dưỡng tại Trung tâm.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch của Sở Y tế và các tiêu chí xây dựng cơ quan, đơn vị điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đến toàn thể viên chức, người lao động trong Trung tâm theo (Thông tư số 124/2021/TT-BCA-V05 ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư,

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”) và kết quả đánh giá phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt loại Khá trở lên (*theo Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05 ngày 20/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm; phòng, chống bạo lực tại Trung tâm; nâng cao ý thức cảnh giác, trách nhiệm tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Lựa chọn, đăng ký xây dựng đơn vị điển hình

- Căn cứ kết quả đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và kết quả phân loại phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Phòng Hành chính - Tổng hợp chủ động đăng ký xây dựng đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gửi đăng ký về Công an tỉnh theo quy định.

3. Tổ chức triển khai thực hiện Bộ Tiêu chí

- Căn cứ Quyết định số 3554/QĐ-BCA-V05 ngày 19/5/2025 của Bộ Công an. Ban giám đốc Trung tâm giao các phòng chuyên môn xây dựng Kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ rõ ràng, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các tiêu chí theo Bộ Tiêu chí ban hành kèm theo.

- Thường xuyên rà soát, tự đánh giá, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế để bảo đảm đạt và duy trì các tiêu chí theo quy định.

4. Kiểm tra, đánh giá, hoàn thiện hồ sơ

- Phối hợp với lực lượng Công an phường Tô Hiệu, Công an phường Chiềng Cơi tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự tại Trung tâm.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp hoàn thiện hồ sơ minh chứng đề nghị xét, công nhận đơn vị điển hình về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo quy định.

5. Biểu dương, khen thưởng

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong Trung tâm.

- Lồng ghép kết quả thực hiện phong trào với công tác thi đua, khen thưởng của Trung tâm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước và

các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

2. Phòng hành chính tổng hợp chủ động tham mưu cân đối, bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Hành Chính - Tổng hợp: Theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ tổng hợp báo cáo (*3 tháng trước ngày 10/3; 6 tháng trước ngày 10/6 và 01 năm trước ngày 10/12*) gửi về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn, tổ chức đoàn thể: Phối hợp, triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổ chức quán triệt sâu rộng tới viên chức và người lao động về mục đích, yêu cầu, nội dung kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện xây dựng cơ quan, đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026 của Trung tâm bảo trợ xã hội. Trung tâm Bảo trợ xã hội đề nghị các phòng chuyên môn; các tổ chức đoàn thể và toàn thể viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (B/c);
- Công an tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Lê Văn Tuấn